
Posudek školitele 

Autorka disertační práce s názvem „Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora ve sporných 

věcech“ Mgr. Soňa Šindelková dílo odevzdala dne 26. února 2021. Celkový rozsah práce činí 

207 stran. 

1. Aktuálnost tématu 

Zvolené téma práce je aktuální a přínosné primárně proto, že v domácí odborné literatuře 

nebylo dosud komplexně samostatně zpracováno, což zároveň dokládá jeho původnost 

a autorčinu samostatnost v procesu zpracování disertace.   Tyto náležitosti vědecké práce se 

pak vztahují i na koncepci díla a metodické uchopení a zpracování zvolené problematiky. Důraz 

je přitom kladen na kořeny a vývoj sporné jurisdikce Dvora v průběhu času a v kontextu 

elementárních principů mezinárodního práva 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 

Již samotné metodologické uchopení tématu nastolující řadu problémů teoretické povahy 

a způsob, jakým se s nimi autorka vyrovnává, dokládají nejen její teoretickou připravenost, ale 

i přínos díla k teoretickému rozměru fenoménu jurisdikce MSD ve sporných věcech. 

Zvolený pozitivistický přístup k práci s prameny je zřejmě ovlivněn profesním zaměřením 

autorky její zkušeností s řízením před nadnárodními soudními orgány. Práce je tak založena 

na precizní, systematické analýze primárních pramenů a korespondujících judikátů. Neomezuje 

přitom na pouhou reprodukci platného práva (včetně judikatury), ale čerpá i ze zdrojů nauky, 

a především předkládá teoretickou interpretaci institutů a procesů. Ve svém výsledku poskytuje 

přehledný a zároveň vysoce odborný rozbor pravomoci Dvora ve sporných věcech, a to v širším 

kontextu mezinárodního práva a s důrazem na problémy, které disertantka považovala 

za klíčové nebo zřetele hodné. 

3. Formální a systematické členění práce 

Koncepčnímu záměru odpovídá jak metoda, tak i struktura práce. Autorka postupovala 

od vymezení obecného rámce vzniku a působení mechanismu sporné jurisdikce k výkladu 

jednotlivých judikovaných oblastí. V souladu s koncepcí a zvolenými metodickými postupy 

(systematikou) je pak i formální struktura práce, tj. členění do logicky navazujících a rozsahem 



vyvážených kapitol a závěrů. Už samotnou identifikaci témat jednotlivých částí a kapitol lze 

považovat za přínos k původnosti práce. 

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr odpovídajícím způsobem zpracován 

Zvolená koncepce práce umožňující syntézu složité problematiky je založená 

na komplexním pohledu, který se zdaleka neomezuje na samotnou klasickou triádu jurisdikce 

časové, personální a materiální, nýbrž toto konvenční pojetí přesahuje. Tento přesah spočívá 

nejen v představení fenoménu jurisdikce v časovém oblouku sta let, ale zejména v kritické 

analýze materie. Důraz je přitom kladen na klíčové linie („červené nitě“) a zajímavé problémy, 

které obvykle zůstávají mimo pozornost nauky. Tento aspekt svědčí o hlubokém vhledu 

do problematiky, který umožňuje autentický a sebevědomý kritický pohled na instituty a jevy, 

jež jsou nauce obvykle toliko konstatovány. 

5. Hodnocení práce 

• Souhrnně lze konstatovat, že se doktorandce v plném rozsahu podařilo dostát 

záměru „představit celkový obraz fenoménu jurisdikce MSD ve sporných věcech, 

jeho vznik, vývoj, fungování, jeho možnosti a limity.“   

• K logické stavbě práce a hloubce provedené analýzy – viz výše. 

• Kvalifikovanou práci se zdroji, a to zejména cizojazyčnými, dokládá kvalifikovaný 

poznámkový aparát a bohatá, odborně sestavená bibliografie.  

• K celkové kvalitě práce přispívá i její formální úroveň. Text je napsán vytříbeným 

odborným jazykem na vysoké stylistické úrovni. Rovněž celková grafická úprava 

textu je kvalitní. 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Jako školitelka nemám k předložené práci výhrady, snad jen ke zbytečně dlouhému váhání 

autorky s jejím odevzdáním. Kromě toho je ke zdůraznění, že práce nabízí širší využití ve výuce 

mezinárodního práva, případně i v relevantních institucích. 

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu 

disertační práce. 

V Praze dne 7. října 2021 

Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, CSc. 

školitelka 


